Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 64»
(МБДОУ д/с № 64)

ПРИКАЗ

23.01.2023 №28

г. Таганрог

О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения
России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной
программы дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от
24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной
программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную образовательную
программу дошкольного образования и федеральную адаптированную
образовательную программу дошкольного образования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее — рабочая группа) в следующем
составе:

Руководитель рабочей группы заместитель заведующего Никитина Е.В.

Члены рабочей группы старший воспитатель Талыбова Н.В.
воспитатель Журавлева Е.В.
педагог-психолог Михайлова О.В.
учитель-логопед Самойленко В.В.

2. Утвердить план-график внедрения федеральной образовательной программы
дошкольного образования (далее -  ФОП ДО) и федеральной адаптированной
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ФАОП ДО ОВЗ), федеральной
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для
обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (далее -  ФАОН ДО
НОДА), федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного
образования для обучающихся с задержкой психического развития (далее -  ФАОП ДО
ЗПР) в МБДОУ д/с № 64 согласно Приложению к настоящему приказу.

3. Рабочей группе:

• выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2
настоящего Приказа;

• привлекать при необходимости иных работников МБДОУ д/с № 64 для
выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2
настоящего приказа;

• проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения
мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа.

4. Заместителю заведующего Никитиной Е.В. контролировать выполнения
мероприятий по внедрению ФОП ДО, ФАОП ДО ОВЗ, ФАОП ДО НОДА и ФАОП ДО
ЗПР в МБДОУ д/с № 64 в сроки, установленные планом-графиком, утвержденном
пунктом 2 настоящего приказа. По итогам исполнения отчитаться на заседании
педагогического совета.

Заместитель заведующего
по BMP

Старший воспитатель

Педагог-психолог

У читель-логопед

Воспитатель

Никитина Е.В.

Талыбова II.В.

Михайлова О.В.

Самойленко В.В

Журавлева Е.В.

*■

ПЛАН-ГРАФИК
внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ в МБДОУ д/с № 64

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Подготовительные мероприятия

И зучение Ф ОП ДО , Ф А ОП
ДО О ВЗ,документов
федерального, регионального
уровня, реглам ентирую щ их
применение Ф ОП, в том
числе письма
М инпросвещ ения от
03.03.2023 №  03-350

Я н в ар ь -
февраль

Рабочая группа О бсуж дение на
педсовете

Выбор м етодического
материала для формируемой
части ООП ДО

Ф евраль Рабочая группа Д оклад на
педсовете

П ринятие участия во
Всероссийском
инф орм ационно
методическом вебинаре
«Внедрение и реализация
ФОП ДО в образовательной
практике»

М арт Все педагоги О бсуждение
результатов на
педсовете

У частие в курсах повы ш ении
квалификации по внедрению
и реализации Ф О П  ДО  в
образовательной практике в
дистанционном формате,
организуемых органом
управления образованием

А прель -  май П едагоги по
утверж денному
списку

С ертиф икат о
повы ш ении
квалификации

А нализ фонда методических
материалов и средств
обучения и воспитания

М ай Н икитина Е.С.
Талы бова Н.В.

С писок материалов,
которые нужно
обновить

О бновления фонда
методических м атериалов и
средств обучения и
воспитания

М арт-август Контрактный
управляю щ ий

Закупленны е
материалы

И нформирование педагогов о
ФОП, в т.ч. проведение
консультаций
(индивидуальны х и
групповых) по вопросам
разработки и прим енения
ООП по Ф ОП ДО  и Ф А ОП
ДО ОВЗ

М арт-август Рабочая группа П роведены
консультации,
подготовлен
раздаточны й
материал

М одернизация РППС По плану У ф им цева А.С. РППС
соответствует ФОП
ДО

Родительские собрания,
посвящ енные переходу на
ФОП

А прель, август Руководитель
рабочей группы

П ротокол

2 . М е р о п р и я т и я  п о  р а з р а б о т к е  и  к о р р е к т и р о в к е  О О П

Совещ ания по вопросам
разработки О ОП  в
соответствии с Ф ОП ДО  и
ФАОП ДО ОВЗ

По мере
необходимости

Рабочая группа П ротокол

М ониторинг
образовательных
потребностей (запросов)
обучаю щ ихся и родителей
для проектирования части
ООП, формируемой
участниками
образовательны х отнош ений

Ф евраль -  март Рабочая группа А налитическая
справка

Разработка части О ОП  ДО ,
формируемой участникам и
образовательны х отнош ений

М арт -  июнь Рабочая группа П редварительны й
проект

Разработка проекта ООП  ДО
по ФОП ДО

И ю нь Рабочая группа П роект ООП ДО

Разработка проектов А О П  и
А О О П  по Ф А О П  ДО  ОВЗ

И ю ль Рабочая группа П роекты  АОП,
А О О П

3 . М е р о п р и я т и я  п о  о б с у ж д е н и ю  и у т в е р ж д е н и ю  О О П

Рассмотрение проекта ООП
ДО на заседании педсовета

Вторая
половина июня

Руководитель
рабочей группы

П ротокол

Д оработка проекта ООП  ДО И ю ль Руководитель
рабочей группы
Заведую щ ий

У тверж денная ООП
ДО

Рассмотрение проектов АОП ,
АОО П  на педсовете

П ервая
половина
августа

Руководитель
рабочей группы

П ротокол

Д оработка проектов АОП ,
АОО П  и утверж дение А ОП,
АООП

Вторая
половина
августа

Руководитель
рабочей группы
Заведую щ ий

У тверж денны е
А О П , А О О П

Размещ ение О ОП  ДО, АОП ,
А ОО П  на сайте

Ию ль
А вгуст -
сентябрь

О тветственный
за сайт

И нф орм ация на
сайте

V
Щ

4. М ероприятия по корректировке локальны х норм ативны х актов (ЛН А)

Экспертиза Л Н А  на
несоответствие требованиям
ФОП ДО, Ф А О П  ДО ОВЗ

Ф евраль Члены  рабочей
группы

П еречень ЛНА,
подлеж ащ их
корректировке

Создание проектов
скорректированны х ЛН А

М арт -  август Члены  рабочей
группы

П роекты  ЛН А

О бсуждение и утверж дение
проектов

А вгуст Члены  рабочей
группы
Заведую щ ий

У тверж денны е ЛНА